DEC

DECLARATI O N E S.

Extra visitationem non habet locum hoc decretum.

1. *Administratores.*] Regulariter de omnibus locis p[ro]p[ri]is Episcopo est reddenda ratio ab Administratoribus, siue ea sint publica, siue priuata, Ecclesiastica, vella calia loca. Pia verò Vniuersitatū loca nō sunt obnoxia redditioni rationum Ordinario. Sub hoc Decreto non comprehenduntur Abbates, Propositi & Abbatissæ vitam regularem ducentes, & idcirco administratores Monasteriorum de illis rationem Ordinario reddere non tenentur.

2. *Fabrika eius suis Ecclesiarum.*] Ratio sumptuum fabricæ cuiusvis Ecclesia est reddenda Episcopis ordinarijs; nisi aliter in institutione eiusdem fabricæ statutum sit. Itaq[ue] ad reddendam rationem administrationis fabricæ Ecclesiarum Cathedralis, Ordinario, (nisi constet ex institutis & ordinacionibus eius, non posse Ordinarium se intromittere, tenentur Capitulum & Canonici,

3. *Hospitalis.*] Etiam si esset vnitum. Ergo Administratores Hospitalium debent Episcopo reddere rationem administrationis suarum: & si consuetudine, privilegio, & institutione aliqua personis alijs ad id officium electi ratio efferreddenda prædictæ administrationis, reddenda est tamen Ordinario cum interuentu dictorum electorum.

4. *Quorumcumq[ue] p[ro]torum locorum.*] Administratores p[ro]torum locorum, etiam exemptorum, nullam rationem reddentes, posthac eam Episcopo reddere debent: quod si alijs reddere soliti sunt, cum illis tamen praesentialiter adhibendus est Episcopus, qui quoties in dicto astuad rationem computuum adhibebitur, in condemnatione vel absolucione administratorum unicum votum habeat. Ad quæsumum autem: An votum ipsius debeat numerari cum alijs, ita ut maior pars votorum absoluat, aut condemnaret: an vero requiratur omnino v[er]um Ordinarij ad condemnandum & absoluendum, etiam si maior pars deputatorum esset in contrario voto? Congregatio censuit, votum Episcopi connumerandum cum ceteris, ita ut maiorem partem suffragiorum consequi debeat.

5. *Consuetudinibus & privilegiis etiam immemorabilibus.*] Cie. Quia contingit, de Relig. domib. non sustulit consuetudinem & privilegia. Et ita censuit Congregatio in una Cordubensi.

6. *Nisi secus forte in institutione.*] Verba hæc, nisi secus forte in institutione & ordinatione talis Ecclesiarum fabricæ expresse cautum esset: intelliguntur habere locum in Hospitali, quod cum tali conditione institutum est, scilicet, ut non teneantur administratores Ordinario reddere rationem. Vide supr. hoc c. §. Congregatio.

7. *Quod si ex consuetudine.*] Tam in hospitalibus Ecclesiasticis, quam priuatis.

8. *Tunc cum q[ui]s adhibeatur etiam Ordinarius.*] Qui habebit votum prov[er]bi.

provalij, & tanquam votum viuis cōnumerabitur. Ordinarij
bet votum in illo absoluendo & condenando, sicuti ceteri
tati, & eius votum debet numerari cum alijs, ita ut maioris
rum absoluat aut condenaret. supr. hoc c. 5. *Cognoscant*. Cum
volet interuenire illis statuis diebus, ex consuetudine autem
vel constitutione reddenda est ratio, dummodo singulis annis
fiat.

REMISSIONES.

* **V**ide Guttier. Canon. lib. r. c. 35, n. 19. cum seq. Flores Vnde
q. 2. t. n. 180. cum multis seqq. latè Stephan. Gratian. c. 109
renf. c. 395. & decis. 188. Aloys. Ricci. in collect. decis. p. 3. collect.

B Montispietatis.] De hac confrateritate agunt multi Doctori
quos plena manu refert Cened. ad Decretal. collect. 41 noua. quod
adde Petr. Gregor. de Repub. li. 13. c. 16. à nou. 9. Baptist. Gemin. et
ris comment. 3. § 3 P. Molin de Iustit. tract. 2 disp. 325. Perez de
Capellanis li. 1. c. 23. P. Paul. Comitol. responsor. moralib. 3
P. Rebello de Obligac. iustitiae p. 2. li. 8. q. 13 per totam.

Y Nisi securus, &c.] Vide Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gl. 5. nou. 4. de
29. n. 3. & super hoc cap. aliquæ orationes sunt a sacra Cardinalium
congregatione decisiones, quas refert D. Marta de Iuris d. p. 2. c. 10.
9. & 10.

E Congregatio censuit, decretum less. 22. c. 9. babere locum
extra vitiacionem, & in casibus à iure non expressis, & licet
ipsis exigere rationem ab administratoribus etiam locorum
corum & priuatorum, & generaliter sine villa dist. actione, &
do ex privilegio, vel confuerudine, vel alia constitutione
denda esset ratio, eisdem reddendam esse, adhibito cum illis
ratio: nisi in fundatione alter cautum esset, nempe quod tam
dinario reddenda non essent.

* Item Congregatio censuit, Ordinarium ex cap. 9. less. 22. pro
administratoribus hospitalium, aliorumque priorum locorum
nem adm. institutionis exigere, donec eoram eodem Ordina
rium fuerit de institutione, in qua securus expresse cautum fu-

CAPVT X.

Q uorumcumque Notariorum sufficientiam scrutentur Ordini
& non sufficienes ac delinquentes prohibeant ac arceant
causis ecclesiasticis ad arbitrium suum.

CVm ex notariorum imperitia plurima damnata
multarum occasio litium oriatur; possit Episcopu-

quocumque notarios, etiam si Apostolica, Imperiali, aut Regia auctoritate creati fuerint, etiam tanquam delegatus Sedi Apostolicæ, examinatione adhibita, eorum sufficientiam scrutari, et illisq; non idoneis repertis, aut quandounque in officio delinquentibus, officij eius in negotijs, litibus, & causis ecclesiasticis, ac spiritualibus exercendi usum perpetuo, aut ad tempus prohibere. *& nego eorum applicatio interdictioem Ordinarij suspendat.*

DECLARATIONES.

- 1 *Examinatione adhibita.*] Fuit decisum, cap. hoc habere locum etiam respectu contractuum, qui fiunt à Notariis super bonis hospitium, & super bonis patrimonialibus Clericorum.
- 2 *Illisq; non idoneis repertis.*] Facultas prohibendi Notariis, minus idoneis repertis, ne in negotijs Ecclesiasticis ac spiritualibus suum officium exerceant, hoc decreto, etiam quoad negotia & lites piorum locorum à Laicis administratoribus attributa, intelligitur. Congregatio ita censuit intelligi. Item, eadem facultas (*prohibendi scil.* Notariis *minus idoneis exercitum.*) extenditur ad contractus personarum Ecclesiasticarum, qui de eorum patrimonialibus bonis conficiantur, praesertim stante consuetudine, quod causæ earum ratione bonorum ad forum Ecclesiasticum spectant. Congregatio quippe censuit extendi.

REMISSIONES.

* *N*eque eorum appellatio &c.] Vide Azeued. ad l. 2. n. 18. tit. 7. lib. 5a nouæ Recopil. pag. 285.

CAPUT XI.

Occupator quarumcunq; obuentionum prius locis applicandarum, aut impediens quocumque colore ne fructus percipiatur a quibus debent, anathemati subiaceat tamdiu, quandiu non restituerit, ac a summo Pontifice absolutionem non obtinuerit. Adduntur speciales specialibus personis pœna circaidem negotiorum.

*S*i aquem Clericorum, vel laicorum, quacumque is dignitate, etiam Imperiali, aut Regali, præfulgeat, in tantum

a.s. April. 10

b. 1. Tim. 6. tantum malorum b. omnium radix cupiditas occupat per
 Conc. Tribu. fit, ut alicuius ecclesiæ, seu cuiusvis sacerdotalis, vel regi
 vien. c. 7. Cœ. ris beneficij. Montium Pietatis, aliorumque pitorum
 Aurel. 3. c. 22. corum iurisditiones, bona, census, ac iura, etiam fe
 1. c. 1. Concil. lia, & emphyteutica, fructus, emolumenta, seu qualia
 Turicens. 2. TURCENSIS.
 c. 29. Concil. que obuentiones, quæ in ministrorum, & pauperum
 Aurel. 5. ea. cessitates conuersti debent, per se, vel alios, vi, vel
 25. Concil. incusso, seu etiam per suppositas personas Clericorum
 Gantien. c. 6. & 11. Concil. aut laicorum, seu quacumque arte, aut quocumque
 Vormatiens. sito colore in proprios usus conuertere, illotq; vilans
 c. 7. Concil. presumpserit, seu impedire, ne ab ijs, ad quos iure
 Aquilegra- nent, percipiatur; & is anathemati tamdiu subiectus
 nensis. c. 8. Concil. Lat. sub Leon. X. quandiu iurisditiones, bona, res, iura, fructus, &
 Ses. 9. & 10. c. prædicta cum
 12. qu. 2. etiam ex donatione suppositæ personæ, peruenientiæ
 ecclesiæ, eiusq; administratori, siue beneficiario integratim
 situerit, ac deinde à Romano Pontifice absolutionem
 obtinuerit. 2 Quod si eiusdem ecclesiæ patronus fuerit, ei
 iure patronatus ultra prædictas penas eo ipso pri
 existat. Clericus vero, qui nefandæ fraudis, & vilian
 is huiusmodi fabricator, seu consentiens fuerit, e
 penas subiaceat; necnon quibuscumque benefici
 uatus sit, & ad quæcumque alia beneficia inhabita
 ciatur, & à suorum Ordinum executione, etiam po
 togram satisfactionem, & absolutionem, sui Ordini
 arbitrio suspendatur,

DECLARATIONES.

1. Presumpserit.] Dispositio huius capitis non habet locum in
 dominus beneficij cedit arbores frugiferas, & illas ad proprium
 modum conuertit: sed hoc capitulo sibi vindicationem cum
 cedentium arbores frugiferas, quando ipsi cedentes sunt, in
 hanc cessionem committunt, licet cum iniuria hoc non fac
 solum animo furandi.
 2. Quod si eiusdem Ecclesiæ Patronus fuerit.] Nullus Laicus
 speciali facultate Sedis Apostolicæ Ecclesiæ seu Ecclesiastice
 possidere potest, et si esset Iurispatronatus proprij, non ob
 etiam quacumq; possessione, & qui bona Ecclesiastum absq;

Sedis Apostolice impetrato assensu post publicationem Concilii, in perpetuum scienter aut anno censu locauerunt, conduxerunt, permisarunt, aut alias alienauerunt, & alienatae receperunt; subiacent ponis praesentis Decreti. Verum occupans Hospitale in quo fuit presentatus a praetento Patrono, non obtenta licentia & institutio ne ab Episc. non incidit in penas huius Decreti, sicut nec Rectores piorum locorum credentes arbores fructiferas, incident in hunc Can dem, nisi in proprios vsus conuerterent, damificando ipsa loca.

Postquam Sedes Apostolica Placentiam in feudum concessit, non potuerunt vendi nec emi bona Ecclesiastica, domus, aedificia, vel iuria Ecclesiae attributa, vigore Brevis Apostolici ibi registrata, ut in co nstituti. 25. etiam continetur.

REMISSIONES.

Vide P. Valer. Reginal, in praxi fori penitent. li. 30. tract. 3. n. 154. vers. decimum tertium.

[Anathematizandius subiaceat.] Vide Salzed. in pract. c. 3. vers. & nota. P. Azor. instit. moral. par. 1. li. 9. c. 27. quæst. 10. in med. Zerol. in pxi Episc. par. 1. verbo Bona pag. 31. P. Soar. de Censur. tom. 5. disp. 22. sect. 6. n. 22. Sayr. cod. tract. li. 3. c. 31. n. 26. P. Paul. Comitol. Resp. moral. li. 6. qu. 23. n. 2.

Decretum super petitione concessionis calicis.

Insuper, a cum eadem sacrosancta Synodus superiori ^{a Sess. et. tam} Sessione duos articulos, alijs propositos, & tum non ^{-4.} dum discussos, videlicet rationes, quibus S. Catholica Ecclesia adducta fuit, ut communicaret laicos, atque etiam non celebrantes sacerdotes, sub una panis specie, ita sine retinendæ, ut nulla ratione Calicis vclus cuiquam sit permittendus, &c. an, si honestis, & Christianæ caritati contentaneis rationibus concedendus alicui vel nationi, vel regno Calicis vclus videatur, sub aliquibus conditionibus concedendus sit, & quenam illæ sint; in aliud tempus, oblatæ sibi occasione, examinandos, atq; definiendos reseruauerit: nunc, eorum, pro quibus petitur, saluti optimæ consultura volens, decreuit, integrum negotium ad Sanu et simum Domum nostrum esse referendum, prout praescri